cPtteleautta  JUltatimpa de Saes
CNPJ 46.613.196/0001-90

Av.  Ramillo Salles, 717 - Fone/Fax (17) 3557-9100 - CEP 14980-000 -  ESTADO  DE SAO PAULO

Site: www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail: prefeitura@sales.sp.gov.br

(OM

PROJETO  DE LEI NQ. 	DECA-  DE ke DE 2024.

"DISPÕE SOBRE ACRÉSCIMO DE 01(UMA) VAGA

PARA 0 CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FEMININO, NO QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO

DO MUNICÍPIO DE SALES, SP".

JOSEMAR FRANCISCO DE ABREU, Prefeito do Município de Sales, no

Estado de  So  Paulo, usando de suas atribuições legais sanciona e promulga a seguinte

Lei.

Art.  12  Fica acrescidos nos quadros de cargos de provimento efetivo

do Município de Sales 01(uma) vaga do cargo de Auxiliar de Serviços Feminino,

alterando assim o anexo I da Lei Municipal n9  2.397, de 27 de dezembro de 2023, que

fica acrescido de:

Denominação Quantidade Nível Salarial Jornada

Semanal

Categoria

Auxiliar de Serviços

Gerais Feminino

01 I 40h Operacional

Parágrafo Único: A nomenclatura, atribuições e requisitos minimos

para o preenchimento do cargo  so  as previstas no anexo II da Lei Municipal n9  2.397,

de 27 de dezembro de 2023.

Art.  2° -  As despesas decorrentes da execução da presente lei correr5o

por conta de dotação própria do orçamento municipal, suplementadas se necessário.

1-2

Ttteteautta OUluni_egod d 	ci.Pes

CNPJ 46.613.196/0001-90
Av.  Ramillo SaIles, 717 - Fone/Fax (17) 3557-9100 - CEP 14980-000 -  ESTADO  DE SAO PAULO

Site: www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail: prefeitura@sales.sp.gov.br

Art.  3° - Esta lei entrara em vigor na dada de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

SALES, 	DE

DE 2024.

2-2

Pqeereetiza 7/60teeezzae de Sated

tvittnizt-pia 4 7ee6 & Tuidaica,
Av.  Ramillo Salles, 717- Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 -  Estado  de Sao Paulo

Site: www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail: prefeitura@sales.sp.gov.br

CNPJ 46.613.196/0001-90

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO
Lei de Responsabilidade Fiscal -  Art.  16 e 17

PERÍODO: EXERCICIOS 2024, 2025 e 2026. 	 Impacto n° 010/2024

I — DO MOTIVO

Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro referente a alteração de vencimentos a partir do mês de

Junho de 2024, conforme ANEXO I.

Diante o exposto, verifica-se um impacto, conforme se comprova a seguir:

Natureza da Despesa Anual - Exercício 2024

Previsão de aumento das despesas 	 R$ 	 13.603,76

Total 	 R$ 	 13.603,76

Natureza da Despesa Anual - Exercício 2025

Previsão de aumento das despesas 	 R$ 	 26.941,66

Total 	 R$ 	 26.941,66

Natureza da Despesa Anual - Exercício 2026

Previsão de aumento das despesas 	 R$ 	 28.019,32

Total 	 R$ 	 28.019,32

II— DO IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

a) Exercício de 2024:

+ Provavel Superavit Financeiro estimado para 31/12/2023 	 R$ 	 9.000.000,00

+ Receita esperada para o exercício 	 R$ 	 49.102.000,00

= Disponibilidade Financeira Estimada para o exercício 	 R$ 	 58.102.000,00

Acréscimo de despesas 	 R$ 	 13.603,76

- Impacto Financeiro 	 0,0234%

- Impacto Orçamentário 	 0,0277%

b) Exercício de 2025:

+ Superavit Financeiro Previsto para 31/12/2024 	 R$ 	 1.500.000,00

+ Receita esperada para o exercício 	 R$ 	 51.066.080,00

= Disponibilidade Financeira Estimada 	 R$ 	 52.566.080,00

Acréscimo de despesas 	 R$ 	 26.941,66

- Impacto Financeiro 	 0,0513%
- Impacto Orçamentário 	 0,0528%

c) Exercício de 2026:

+ Superavit Financeiro Previsto para 31/12/2025 	 R$ 	 1.000.000,00

+ Receita esperada para o exercício 	 R$ 	 53.364.053,60

= Disponibilidade Financeira Estimada 	 R$ 	 54.364.053,60

Acréscimo de despesas 	 R$ 	 28.019,32
- Impacto Financeiro 	 0,0515%
- Impacto Orçamentário 	 0,0525%

Pre(yeerwra  neeoticeizae de Sated
4 	56 ruhiStica

Av. Ramillo Saltes, 717- Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 - Estado de São Paulo
Site:  www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail:  prefeitura@sales.sp.gov.br

CNPJ 46.613.196/0001-90

III  — DOS LIMITES DOS GASTOS COM PESSOAL

a) Exercício de 2024

Receita Corrente Liquida — Período: Janeiro a Dezembro de 2023 	R$ 	 48.571.313,48

Custo Anual Estimado Folha de Pagamento e Encargos 	 R$ 	 17.030.326,04

Impacto n2  001/2024 	 R$ 	 78.037,29

Impacto n9  002/2024 	 R$ 	 1.995.490,39

Impacto n2  003/2024 	 R$ 	 7.648,52

Impacto n2  005/2024 	 R$ 	 180.894,02

Impacto n2  006/2024 	 R$ 	 75.792,36

Impacto n2  007/2024 - RETIRADO 	 R$ 	 -

Impacto n9  008/2024 	 R$ 	 28.901,27

Impacto n2  009/2024 	 R$ 	 17.490,54

Impacto n9  010/2024 	 R$ 	 13.603,76
Acréscimo de despesas total estimado 	 R$ 	 19.428.184,19

Percentual estimado em 31/12/2024 	 40,00%

b) Exercício de 2025

Receita Corrente Liquida Estimada 	 R$ 	 50.514.166,02

Custo Anual Estimado Folha de Pagamento e Encargos 	 R$ 	 20.205.311,55

Percentual estimado em 31/12/2025 	 40,00%

c) Exercício de 2026

Receita Corrente Liquida Estimada 	 R$ 	 52.534.732,66

Custo Anual Folha de Pagamento e Encargos estimado para o ano 	R$ 	 21.013.524,02

Percentual estimado em 31/12/2026 	 40,00%

IV — DA DECLARAÇÃO DO SR. PREFEITO

Declaro, nos termos da lei que, as alterações de despesas aqui consideradas estão
previstas no Plano Plurianual, na Lei das Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária
Anual e não comprometem as metas fiscais estabelecidas.

SALES, 05 DE JUNHO DE 2024.

JOSEMAR FRANCISCO DE ABREU
PREFEITO MUNICIPAL

DO  CARMO  NA
'IA  CRC SP297490/0-3

Prqdrala 7freeatee#7,4e de Sated

Gtg IfrtielteS,Se Tted5tiCO,

Av. Ramillo Salles, 717- Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 - Estado de São Paulo
Site:  www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail:  prefeitura@sales.sp.gov.br

CNPJ 46.613.196/0001-90

ANEXO I

MEMORIA DE CALCULO PARA SUBSIDIAR PROJETO DE LEI JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL

CRIAÇÃO DE CARGOS

CARGO EFETIVO QTDE. REFERÊNCIA SALARIO ABONO TOTAL
ENCARGOS -

26,3%

TOTAL DO
ACRÉSCIMO DAS

DESPESAS

132 SALÁRIO
PROPORCIONAL

TOTAL MENSAL

Auxiliar de Serviços Gerais -
Feminino

1 NIVEL I -  AD  R$ 	1.360,35 R$ 60,00 R$ 	1.420,35 R$ 	373,55 R$ 	1.793,90 R$ 	 149,49 R$ 	1.943,39

Valor total do acréscimo das despesas por mês: R$ 	1.943,39

EXERCÍCIO 2024 2025 - Estimado 2026- Estimado

ORÇAMENTÁRIO 49.102.000,00 R$ 	51.066.080,00 R$ 	53.364.053,60

IMPACTO 0,051 0,051 0,049

EXERCÍCIO 2024 2025- Estimado 2026- Estimado

FINANCEIRO $ 	49.102.000,00 R$ 	51.066.080,00 R$ 	53.364.053,60

IMPACTO 0,051 0,051 0,049

N 	lia do Carmo
c,Rc - 1SP29749010-3

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5